2/1ír CAMARA MUNICIPAL
Gama

t ru olcaçÃ o cvtc tN. )css!1 zozs

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

Cánlilra Munic

Iililllilililu1

rpal de Corrgon

lulllililriltilillilil

has

PROTOCOLO GERAL 2956/2025
O3ta 31/i0/2025 - Horârio: í7i55

LeglÉlôtivo

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com as normas
regimentais vigentes, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente
indicação, no sentido de solicitar ao Executivo que juntamente com as secretarias
responsáveis, que seja realizada a revitalização completa da área externa do Poliesportivo
Monteiráo, com as seguintes melhorias:

1 - Pintura das estruturas fisicas;
2 - Manutenção da estrutura metálica;
3 - Plantio e manutenção em toda área verde. Segue fotos em anexo

Justificativa

A Praça do Monteirão é um importante ponto de convivência e lazer para os
moradores de Congonhas. No entanto, o local apresenta desgaste visível na pintura, áreas
gramadas danificadas e carência de manutençáo adequada, o que compromete sua
aparência e funcionalidade.

A revitalização do espaço proporcionará um ambiente mais agradável, seguro e
acolhedor para crianças, famílias e frequentadores, incentivando o uso do local para
atividades recreativas, esportivas e culturais. Além disso, o plantio e a conservação da
grama e árvores contribuem para o equilíbrio ambiental.

A pintura e manutençáo geral tambem sáo medidas essenciais para preservar o
patrimônio público e valorizar o espaço urbano, tornando-o mais atrativo e funcional.

Solicito que seja tomada as providências para que a Praça do Monteirão receba as
melhorias necessárias.

(
GeraNo Gir Ataydes Seabra

ereador

Cámara Municipal de Congonhas
Rua Dr. Paciílco Homem Júnior, 82, Cêntro, Congonhas/Mc - TêleÍone: (31) 3732-0300 - E-mail: camaÍa@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas.mg.leg.br

(.

Congonhas, 31 de outubro de 2025.

ffi*:-*"*--;:ryY

Y

/ ''

Y
I

---+1

I
f

,I

t

t
L

CâmaÍa irunicipal de Congonhas
Rua Dr. Páciico Homêm Júnior, 82, Contro, Congonha3/lúG - TeleÍons: (31) 3732-0300 - E-mail: camara@congonhas.mg.lêg.br

www. congonha6.mg.leg.br

%rnír Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Ir
:,,

ttr
) ;,L lls

,t

f.r: , -ra.'i ;.
-I

'/

I

---à,târ.

I
áÀlx .:: .

.1,(;.:

t